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vydává žákovský redakční tým ZŠ Vrané nad Vltavou 



Úvodník 
 
Šťastný nový rok všem našim čtenářům! 
Opět vychází další, již 3. číslo našeho časopisu, tentokrát pro měsíce leden a únor.  
 
 
Tímto číslem nás budou provádět žáci 9. třídy: Michael Slovák, Lucie Landová, Dominik 
Koch, Alžběta Charousková, Kryštof Pěkný, Marek Havlíček a Jiří Jehlička. Časopis bude 
k sehnání na webových stránkách školy. Doufáme, že se vám bude naše číslo líbit. 
 
 

          Vaši redaktoři 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Projekt Živá zahrada 

V týdnu od 16. do 20. 12. 2013 dokončila naše škola 6. rok pozorování 
v rámci projektu Živá zahrada. V letošním roce naše zahrada moc bodů 
nezíská, protože výskyt živých tvorů na ní byl ovlivněn dokončováním přístavby 
školní jídelny, nepříznivým počasím při květnovém pozorování (moc zima) a nepříznivým 
počasím při zimním pozorování (moc teplo). Bodový zisk školní zahrady tedy letošní rok neovlivní (počítají 
se 3 nejlepší výsledky v pětiletém období – nám se škrtají výsledky z prvního roku, které ale vůbec nebyly 
vysoké a počítají se nám výsledky za roky 2009, 2011 a 2012 – dohromady dávají 62,15 bodu, což bohatě 
stačí na zisk titulu Živá zahrada (limit je 50 bodů). 

Přestože letošní prosinec byl teplotně nadnormální, pozorovali jsme na zahradě při zimním pozorování 
20 druhů ptáků (sýkora koňadra, modřinka, uhelníček, parukářka, brhlík lesní, střízlík obecný, červenka 
obecná, pěnkava obecná, kos černý, mlynařík dlouhoocasý, zvonek zelený, vrabec polní, hýl obecný, 
poštolka obecná, hrdlička zahradní, strakapoud velký, žluna zelená, dlask tlustozobý, stehlík obecný a sojka 
obecná) a veverku. 
 

   
červenka obecná           mlynařík dlouhocasý 

  
sýkora parukářka            sýkora koňadra 



6. 1. 2014 – Tříkrálová návštěva našeho kostela  
V pondělí 6. 1. byly děti prvního stupně pozvány do našeho vranského kostela sv. Jiří, kde si prohlédli 
betlém, dále si poslechli zajímavé informace a něco z historie kostela od pana Limpoucha a také si zazpívali 
několik koled s kostelními varhanami. 
 

    

    

15. 1. – 28. 2. 2014 – Výstava o odpadech, obalech a nakupování 

Členové Ekotýmu 2. stupně naší školy připravili pro své spolužáky, učitele, rodiče i širokou veřejnost v rámci 

mezinárodní kampaně LITTER LESS výstavu týkající se obalů, nakupování a hlavně odpadu. Výstava byla otevřena 

v polovině ledna a ukončena na konci února. Během této doby ji navštívili téměř všichni žáci školy se svými učiteli a 

někdy i s průvodci z řad členů Ekotýmu, řada dětí navíc navštěvovala výstavu opakovaně v odpoledních hodinách po 

vyučování, často i se svými rodiči, výstavu shlédli i zájemci z řad veřejnosti – např. členové Seniorku.  

Výstava se skládala ze tří částí.  

Na výstavních panelech a demonstračních lavicích byly umístěny informace a exponáty, doplněné řadou výzkumných 

úkolů. Texty byly nabídnuty v základní stručné podobě, ale pro zájemce i v podrobnější verzi.  V této části výstavy se 

mohl každý dozvědět, čím se liší přírodní a lidské továrny, jejichž lineární charakter většinou způsobuje problémy se 

sháněním nových surovin a zdrojů energie na jedné straně a problémy s likvidací odpadů na straně druhé. 

Návštěvníci se mohli seznámit s principem 3R (reduce, reuse, recycle), který říká např. to, že nejlepší odpad je ten, 

který vůbec nevznikne, když už odpad vznikne, je dobré ho nějak druhotně využít a když se to nepodaří, je důležité 

nabídnout odpad tříděním těm firmám, které si s ním poradit dovedou. 

Na výstavě byl též představen tříšipkový systém značení obalů a představeny jednotlivé druhy obalových materiálů a 

dalších výrobků, s jejichž zpětným zpracováním mohou být problémy – samostatný prostor měly na výstavě např. 



hliník, železo, papír, textil, sklo, mobilní telefony, baterie, CD a DVD, drobný elektroodpad, různé typy plastů – PET, 

PE, PS, PVC, PP a další, bioodpad a tetrapak. Samostatný panel byl věnován různým typům certifikací – Fair Trade, 

produkt ekologického zemědělství, ekologicky šetrný výrobek, FSC, PEFC, Modrý anděl, Ecolabel, energetický štítek, 

výrobek netestovaný na zvířatech, … - návštěvníci výstavy mohli na vystavených obalech z těchto výrobků hledat 

příslušné značky a na přilehlé nástěnce zjišťovat, co daný symbol znamená. 

Pozorný návštěvník výstavy se mohl též seznámit s pojmy životní cyklus výrobku, funkce obalu, greenwashing, 

upcycling, downcycling, klamavý obal, Great Pacific Garbage Patch atd. 

Další část výstavy byla věnována slazeným nápojům, čokoládám, výrobkům s palmovým olejem či vajíčkům. Byly zde 

pžředstaveny problémy, které mohou být spojeny s nákupem a konzumací těchto výrobků a také nabídka alternativ. 

Děti např. hodně překvapilo, kolik cukru se nachází v jejich oblíbených slazených limonádách či džusech, v kolika 

běžných kosmetických či potravinářských výrobcích je palmový olej a jaké jsou s jeho výrobou a konzumací 

problémy. 

V rámci výzkumných úkolů si mohli návštěvníci zkusit rozeznat hliníkovou a železnou plechovku, hliníkové či plastové 

víčko, porovnat kelímky z různých materiálů dle jejich dopadu na životní prostředí, porovnat různé typy 

kancelářských papírů, zjistit, jak kvalitně dovedou svázat hromadu novin a další. 

Druhá třetina výstavy se proměnila v rukodělnou dílnu, ve které mohli návštěvníci rozvíjet svoji fantazii i zručnost při 

výrobě užitkových či okrasných předmětů z odpadu, mohli si zde též vyrobit vlastnoruční papír.  

V poslední části se odpadové materiály, převážně víčka, lahve a kelímky, změnily v herní prvky. Při hraní některé 

z téměř dvacítky her si návštěvníci výstavy mohli rozvíjet logické myšlení, prostorovou představivost, paměť 

i zručnost. 

Mezi hlavní cíle výstavy patřilo podat návštěvníkům informace a rozvíjet u nich postoje, které je možno shrnout do 

následujícího desatera: 

1. DODRŽUME PRAVIDLO 3 R (REDUCE, REUSE, RECYCLE) 
2. PŘEMÝŠLEJME V SOUVISLOSTECH (O SVÉM NAKUPOVÁNÍ A SPOTŘEBĚ) 
3. MEZI OBALOVÝMI MATERIÁLY JSOU VELKÉ ROZDÍLY VE VZTAHU KE ZDRAVÍ, KE STAVU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ I MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ – VNÍMEJME JE A VYUŽÍVEJME SVÉ ZNALOSTI PŘI ROZHODOVÁNÍ  
4. NEBEZPEČNÝM LÁTKÁM A MATERIÁLŮM JE DOBRÉ SE VYHÝBAT 
5. OBALY NÁM O SOBĚ A O VÝROBKU, KTERÝ UKRÝVAJÍ, HODNĚ PROZRAZUJÍ – JE DŮLEŽITÉ UMĚT A CHTÍT 

TYTO INFORMACE ČÍST A REAGOVAT NA NĚ 
6. JE DOBRÉ SE CO NEJVÍCE VYHÝBAT SLAZENÝM NÁPOJŮM (I NÁPOJŮM V LIGHT VERZI), OBALŮM Z PVC, 

POLYSTYRENU A HLINÍKU 
7. ŽIVOT SE DÁ PROŽÍT ZAJÍMAVĚJI NEŽ POUHÝM NAKUPOVÁNÍM A KONZUMOVÁNÍM 
8.  CHOVEJME SE TAK, ABYCHOM LINEÁRNÍ VZTAH MEZI SUROVINAMI A ODPADY ZMĚNILI V CYKLUS 
9. PLANETU JSME SI PŮJČILI OD SVÝCH POTOMKŮ, JE TŘEBA JIM JI V POŘÁDKU VRÁTIT 
10. KAŽDÝ MÁ SVŮJ DÍL ODPOVĚDNOSTI ZA SVÉ ZDRAVÍ A ZA STAV PLANETY 

 

Před odchodem z výstavy si mohl každý zkusit závěrečný test. 

   
   



Několik názorů a komentářů od návštěvníků výstavy 

 Moc se mi tu líbilo! 

 Bylo to fajn! 

 Výroba papíru je super! 

 Nejvíc mě zaujaly informace o čokoládě a o výrobcích s palmovým olejem! 

 Poučná environmentální výstava – děkujeme. 

 Zajímavé, užitečné, interaktivní, zábavné. Děkuji všem, kdo se podíleli na přípravě. 

 Líbilo se mi úplně všechno. 

 Bylo to moc krásné. 

 Líbilo se mi to, protože je tu hodně příkladů, z kterých se můžeme poučit. 

 Bylo to zábavné a poučující. 

 Výstava byla super, děkujeme všem, kteří se na její přípravě podíleli. 

 Bylo to pěkné, hlavně ta dílna. 

 Hrozně se mi to líbilo, protože jsou tu zábavné hry. 

 Bavilo mě vyrábění z odpadků, byly tu fakt dobrý věci. 

 Zaujalo mě, jak velké ostrovy odpadků plavou v moři. 

 Bavilo mě, že jsem se dozvěděla nové věci o odpadech. 

 Zaujala mě, jak tam byly odpadky, s kterými se dá hrát, mě by to vůbec nenapadlo. 

 Líbilo se mi večerníčkovsky pojaté pexeso. 

 Líbil se mi žížalí čaj. 

 Zaujalo mě využití tetrapakových krabic. 

 

   
 

   
 



ZÁVĚREČNÝ TEST 
1. CO JE NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PŘI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY? 

a)  SPRÁVNĚ JE TŘÍDIT 

b)  OMEZOVAT JEJICH MNOŽSTVÍ 

c) VYRÁBĚT SI Z NICH OZDOBY A POMŮCKY NA ZAHRÁDKU 

d)   CO NEJRYCHLEJI SE JICH ZBAVOVAT 
 

2. Z ČEHO SE VYRÁBĚJÍ PLASTY? 
a)  ZE DŘEVA 

b)  TĚŽÍ SE V HLUBINNÝCH DOLECH 

c)  Z ROPY 

d)  DOVÁŽEJÍ SE Z MĚSÍCE 
 

3. KTERÝ TYP PLASTU Z NABÍDKY JE NEJNEBEZPEČNĚJŠÍ A NEJŠKODLIVĚJŠÍ 

(PRO ZDRAVÍ A PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ)? 
a) PET (POLYETYLENTEREFTALÁT) 

b) PE (POLYETYLEN) 

c) PP (POLYPROPYLEN) 

d) PVC (POLYVINYLCHLORID) 
 

4. JAK POZNÁME PLASTOVÉ VÍČKO OD HLINÍKOVÉHO? 
a)  PLASTOVÉ JE JINAK BAREVNÉ 

b)  HLINÍKOVÉ PO ZMUCHLÁNÍ DRŽÍ TVAR, PLASTOVÉ SE NAROVNÁ 

c)  HLINÍKOVÉ PŘI DOTEKU ZAČNE PÍSKAT 

d)  PLASTOVÉ VÍČKO VONÍ PO JAHODÁCH 
 

5. DO JAKÉHO KONTEJNERU PATŘÍÉ PLASTOVÉ ODPADY? 
a)  DO ŽLUTÉHO 

b)  DO MODRÉHO 

c)  DO JAKÉHOKOLIV 

d)  DO ZELENÉHO 
 

6. JAK POZNÁME HLINÍKOVOU PLECHOVKU OD ŽELEZNÉ? 
a) ŽELEZNÁ PO SEŠLÁPNUTÍ DRŽÍ TVAR, HLINÍKOVÁ NE 

b) ŽELEZNÁ JE VŽDY ORANŽOVÁ 

c) ŽELEZNÁ PŘITAHUJE MAGNETY 

d) HLINÍKOVÁ PŘITAHUJE MAGNETY 
 

7. CO NEPATŘÍ DO KONTEJNERU NA SKLO? 
a) ZRCADLO 

b) SKLENICE OD TATARKY 

c) LÁHEV OD VÍNA 

d) SKLO Z ROZBITÉHO OKNA  
 



8. Z JAKÝCH MATERIÁLŮ JE VYTVOŘENA TETRAPAKOVÁ KRABICE? 
a)  POUZE ZN PLASTŮ – TETRAPAK JE DRUH PLASTU 

b)  Z PAPÍRU A PLASTŮ 

c)  ZE DŘEVA A Z PAPÍRU 

d)  Z PAPÍRU, PLASTU A HLINÍKOVÉ FOLIE 
 

9. CO JE TO ŽIVOTNÍ CYKLUS VÝROBKU? 
a)  SOUHRN VŠECH KROKŮ OD ZÍSKÁVÁNÍ SUROVIN, JEHO VÝROBU, POUŽÍVÁNÍ AŽ K LIKVIDACI 

b) DRUH REKLAMY, KTERÁ MÁ ZA ÚKOL PŘESVĚDČIT LIDI, ŽE JE VÝROBEK ÚŽASNÝ 

c) DOBA MEZI KOUPENÍM VÝROBKU A JEHO VYHOZENÍM DO ODPADU 

d) ZÁRUČNÍ DOBA, PO KTEROU JE MOŽNO VÝROBEK REKLAMOVAT V PŘÍPADĚ, ŽE MÁ 

PORUCHU 
 

10. PROČ JE DŮLEŽITÉ PET LAHEV PŘED VYHOZENÍM DO SPRÁVNÉHO 

KONTEJNERU SEŠLÁPNOUT? 
a) ZVÝŠÍ SE TÍM JEJÍ CENA 

b) NEBUDOU V NÍ MOCI BYDLET POTKANI 

c) NEZABERE TOLIK MÍSTA A DO KONTEJNERU SE JICH VEJDE VÍC – NEBUDE SE PAK ODVÁŽET 

PŘEVÁŽNĚ VZDUCH 

d)  SEŠLAPÁVÁNÍ JE VELKÁ ZÁBAVA A DRUH TĚLOCVIKU 
 

11. PROČ JE SPRÁVNÉ ODPADY, KTERÉ VZNIKLY, TŘÍDIT? 
a) NEROZTŘÍDĚNÉ ODPADY SKONČÍ NA SKLÁDCE A STÁVAJÍ SE ZÁTĚŽÍ – A TO JE ŠPATNĚ, 

ROZTŘÍDĚNÉ ODPADK JSOU ČASTO CENNOU SUROVINOU 

b) KDYŽ ODPADKY NEROZTŘÍDÍM, MOHOU MĚ POKOUSAT 

c) KDYŽ ODPADKY NEROZTŘÍDÍM, TAK BUDOU NEŠŤASTNÉ 

d)   KDYŽ ODPADKY ROZTŘÍDÍM, DOSTANU DIPLOM 
 

12. JAKOU FUNKCI NEPLNÍ OBAL VÝROBKU? 
a)   OCHRANA VÝROBKU 

b) ZABALENÝ VÝROBEK JE LEVNĚJŠÍ NEŽ BEZ OBALU 

c) REKLAMA NA VÝROBEK – OBAL MÁ PŘILÁKAT ZÁKAZNÍKA 

d) OBAL PODÁVÁ INFORMACE O VÝROBKU 
 

13. JAKÉ OZNAČENÍ NESE VÝROBEK, U KTERÉHO JE ZARUČENO, ŽE VÝROBCE 

DOSTANE SPRAVEDLIVĚ ZAPLACENO A ŽE SE NA VZNIKU VÝROBKU 

NEPODÍLELA DĚTSKÁ PRÁCE? 
a)  FSC 

b)  MODRÝ ANDĚL 

c)  EKOLOGICKY ŠETRNÝ VÝROBEK 

d)  FAIR TRADE  
 

14. KTERÉHO ZNÁMÉHO SAVCE OHROŽUJE ROZŠIŘOVÁNÍ PLANTÁŽÍ PRO 

PĚSTOVÁNÍ PALMY OLEJNÉ V INDONÉSII? 
a)  gorilu 

b)  orangutana  



c)  tapíra 

d)  pandu 
 

15. CO SE SKRÝVÁ POD POJMEM GREENWASHING? 
a)  přírodě přátelský druh výroby 

b)  vysavač na trávu 

c)  ukládání všeho odpadu na skládku 

d)  klamná reklama, která představuje výrobek v lepším světle, než si zaslouží 

SPRÁVNÉ ŘEŠENÍ  

1b, 2c, 3d, 4b, 5a, 6c, 7a, 8d, 9a, 10c, 11a, 12b, 13d, 14b, 15d 

 

  
 

   
 

   
 



15. 1. 2014 – ODVOZ SBĚRU – PAPÍR, VÍČKA, HLINÍK, 
POMERANČOVÁ KŮRA 

15. 1. 2014, byl odvezen sběrový papír, pomerančová kůra a hliník. Takto by mohla stručně zaznít zpráva 
o další environmentální aktivitě školy. 

Ale pak by v ní chyběl záznam o několikahodinovém úsilí zaměstnanců a žáků školy a dalších dospělých 
pomocníků – všichni jako mravenečkové přenášeli balíčky novin, časopisů, letáků i kartonu ze suterénu 
školy až k nákladnímu autu. Papír byl prostě všude a dlouho to vypadalo, že se všechen na auto nevejde. 
Auto ale trošku vyboulilo boky a všechen papír pohltilo, navíc si jako zákusek vychutnalo několik pytlů 
pomerančové kůry a hliníku. 
Odhadem se jednalo zhruba o 6 tun papíru – zisk bude použit na sponzorování našeho Keňánka a část i na 
ocenění nejlepších sběračů. 

Papír 
 

Pomerančová kůra 

třída 
celkem 

kg 
počet 
žáků 

průměr na 
žáka pořadí 

 
třída 

celkem 
kg 

počet 
žáků 

průměr na 
žáka pořadí 

7. B 1011,5 19 53,24 1. 

 

2. A 3,9 19 0,205 1. 

1. B 1180 24 49,17 2. 

 

4. B 3 19 0,158 2. 

4. B 800 19 42,11 3. 

 

1. B 2,9 24 0,121 3. 

2. A 600 19 31,58 4. 

 

4. A 1,6 19 0,084 4. 

4. A 554,55 19 29,19 5. 

 

5. 1,905 25 0,076 5. 

3. 587 28 20,96 6. 

 

3. 1,8 28 0,064 6. 

1. A 448 22 20,36 7. 

 

2. B 1 21 0,048 7. 

6. B 264 14 18,86 8. 

 

1. A 1 22 0,045 8.-9. 

2. B 236,3 21 11,25 9. 

 

7. A 0,909 20 0,045 8.-9. 

7. A 207 20 10,35 10. 

 

6. A 0,6 18 0,033 10. 

5. 233,5 25 9,34 11. 

 

6. B 0 14 0 11.-14. 

6. A 110 18 6,11 12. 

 

7. B 0 19 0 11.-14. 

8. 41,4 22 1,88 13. 

 

8. 0 22 0 11.-14. 

9. 0 18 0 14. 

 

9. 0 18 0 11.-14. 

 

celkem kg 6273,25 
   

celkem kg 18,614 
  

 
 

 



 

   
 

 

Škola začala třídit CDéčka, DVDéčka a kompaktní zářivky 

Naše škola rozšiřuje nabídku typu odpadů, které shromažďuje a předává ke zpětné recyklaci. V rámci 
projektu ZELENÁ ŠKOLA, do kterého se škola zapojila prostřdnictvím firmy REMA je ve vstupní hale umístěn 
nový kontejner určený na elektroodpad, v naší škole ho budeme hlavně využívat na sběr starých CD, DVD 
a kompaktních zářivek. Pokud máte tento typ odpadu, můžete ho začít do školy nosit. 

 

 

7. 2. 2014 - Zápis do 1. třídy 
 

K zápisu se dostavilo 54 dětí z Vraného a okolních vesnic – Ohrobce, Zvole, Březové, Oleška a jeden žák z Dolních 

Břežan. Učitelé se zajímali především o školní zralost a připravenost dětí na nové povinnosti. Prověřovali 
znalosti a dovednosti, které každý malý předškolák musí ovládat. Zkoušely se barvy, tvary, čísla, básničky či 
písničky, kreslily se obrázky. Kromě učitelů, kteří zápis připravili, s organizací pomáhali i žáci 8. třídy se svojí 
třídní učitelkou. Všem patří poděkování. 
Budoucím prvňáčkům přejeme, aby se jim ve škole líbilo. 
 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2014/15 BYLO PŘIJATO 46 BUDOUCÍCH PRVŇÁČKŮ: 

Č. j: 1/2014, 2/2014, 3/2014, 4/2014, 5/2014, 6/2014, 7/2014, 8/2014, 9/2014, 10/2014, 11/2014, 12/2014, 
13/2014, 14/2014, 15/2014, 16/2014, 17/2014, 18/2014, 19/2014, 21/2014, 23/2014, 24/2014, 25/2014, 27/2014, 
28/2014, 29/2014, 30/2014, 31/2014, 32/2014, 33/2014, 34/2014, 35/2014, 36/2014, 37/2014, 40/2014, 41/2014, 
42/2014, 43/2014, 44/2014, 45/2014, 46/2014, 48/2014, 49/2014, 51/2014, 52/2014, 54/2014 

http://www.zsvrane.cz/wp-content/uploads/2014/02/box_CD_DVD.jpg
http://www.zsvrane.cz/wp-content/uploads/2014/02/zelena-skola-loga.jpg


  
 

   

 

   

 

   
 
 
 
 



 

  
 

   
 
 

10. 2. 2014 – Výzkum a úklid Vltavy 
 
Žáci 7. A uskutečnili v rámci výuky přírodopisu badatelský výzkum Vltavy v úseku Modřany – Vrané  nad Vltavou. 
Cílem bylo zmapovat výskyt vodních ptáků, zjistit základní fyzikální a chemické parametry vody ve Vltavě a pomoci 
ekosystému Vltavy úklidem odpadků. 
Takováto výprava se na naší škole koná každoročně (pracovníci CEV Zvoneček ji každý víkend v zimě uskutečňují už 
od podzimu roku 2001), takže je možno porovnávat a určovat vliv různých jevů na druhové a početní zastoupení 
jednotlivých druhů ptáků. 
 
Letošní zima je v celém svém průběhu teplá a to jeden z důvodů, proč jsme při výpravě nalezli jen 9 druhů ptáků 
(celkem 340 jedinců). Nejúspěšnější výpravou v této části února byla výprava uskutečněná v roce 2012, kdy bylo 
zaznamenáno 15 druhů ptáků a téměř 1000 jedinců – tehdy byly ale teploty hluboko pod bodem mrazu. 
Letos jsme pozorovali: kachnu divokou, labuť velkou, lysku černou, slípku zelenonohou, potápku malou, kormorána 
velkého, racka chechtavého, ledňáčka říčního a skorce vodního. 
 
Ve vodě jsme zkoumali průhlednost, teplotu, pH a konduktivitu. 
Žáci byli rozděleni do týmů a každý žák se stal expertem přes nějakou činnost – v týmu byl např. ornitolog, hydrolog a 
hydrobiolog, zapisovatel, hlídač času, úseků a pořádku apod. 
 
Při odpoledním vyučování týmy pak zpracovávali ze zjištěných faktů závěry. K dispozici měli i výsledky všech letošních 
předchozích výprav i všech výprav od roku 2002, které se odehrály přibližně ve stejném termínu. Dále měli k dispozici 
grafy maximálních a minimálních  teplot ve všech zkoumaných obdobích. 
Touto prací měli žáci nejen rozvíjet své dovednosti týkající se badatelských výzkumů, ale i trénovat schopnost 
spolupráce a zvyšovat si fyzickou odolnost. 
 
Součástí programu byl i úklid plastových odpadků, které se vyskytly po cestě (většina se do prostoru dostala při 
červnových povodních) – žáci naplnili všechny 3 pytle a jejich obsah následně v cíli přesypali do žlutých kontejnerů. 
Řeka je tak alespoň trochu čistší. Další úklid bude následovat v rámci brigád ke Dni Země v dubnu. 



   
 

   
 

22. 2. 2014 – 14. vycházka v rámci projektu Poznáváme náš 

region 
V sobotu 22. 2. 2014 jsme v rámci dlouhodobého projektu Poznáváme náš region uskutečnili již 14. vycházku. 
Extrémně teplé a téměř jarní počasí přilákalo rekordní počet 35 účastníků. Naše cesta vedla z pikovického nádraží po 
hraně svahu směrem k Sekance a k soutoku Sázavy s Vltavou. Ze skalní vyhlídky jsme si prohlédli zbytky kláštera na 
ostrově a následně si prošli významnou část naučné stezky Vystěhované Hradišťko včetně rokle Dušno, odkud odvezli 
v roce 1946 Američané dodnes neznámé množství materiálů, aby nám následně vrátili archív válečného zločince K. H. 
Franka, což přispělo k jeho odsouzení a následné popravě. Naše cesta skončila ve Štěchovicích a jsme moc zvědavi, 
kam nás dovede březnová vycházka. 

   
 



   
   

   
 

   
Foto: Ivo Vavřina a Jan Vrtiška 

 

21. – 28. 2. 2014 – Lyžařský výcvikový kurz 
 
Dne 21. 2. 2014 odjelo 38 žáků (6. B, 7. A, 7. B a 9. tř.) školy na lyžařský výcvikový kurz do Vítkovic 
v Krkonoších. Byli ubytováni v penzionu chata Bohemia. Na sjezdovku Aldrov žáci chodili pěšky. Sjezdovka 
byla vždy hezky upravená, avšak byl na ní technický sníh, protože nebylo ideální počasí a přírodní sníh se 
neudržel. Přesto však podmínky pro sjezdové lyžování a snowboardování byly uspokojivé. Areál Aldrov je 
na svahu kopce Aldrov v nadmořské výšce 770-640 m. n. m. Žáci se chovali velmi slušně, jak na cestě tam, 
tak i zpět. Na chatě způsobili jen minimální škody. Večerní programy měli na starosti žáci z jednotlivých tříd 
od nejvyšší třídy po nejnižší. Večery se vydařily. Díky dostatku peněz a vhodnému chování žáků, 
se předposlední den uskutečnilo noční lyžování. Celý lyžák byl vyvedený i přes několik zranění - dvě 
zlomeniny, jedno vyhozené koleno, odřený obličej a ještě pár drobných úrazů. Kromě žáků na lyžařský kurz 



vyrazili také instruktoři. Lyžování: P. uč. Březnová, Kučerová, Dr. Šilhánková a instruktor snowboardingu 
Petr Suchánek. Všichni se už natěšeně vrátili 28. 2. 2014 domů do Vraného. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

Zprávy z ekotýmu 
V pátek 10. 1. 2014 proběhla již 6. schůzka ekotýmu. Připravovala se odpadová výstava a plán 

V pátek 24. 1. 2014 proběhla velmi důležitá 7. schůzka ekotýmu. Analýza odhalila některé nedostatky a 
ekotým dopracoval plán aktivit na jejich odstranění.  



ZŠ Vrané nad Vltavou – plán 2014 

= plnění úkolu nebylo ještě zahájeno, = plnění úkolu zahájeno; = splněno napůl;   = téměř splněno; 

 =  úkol splněn                    

Odpady 

Číslo Úkol Odpovídá Termín 
Úroveň 
plnění 

1. 
snížit množství odpadu + zlepšit třídění bioodpadu  umístit koše na bioodpad do všech tříd a ve 
spolupráci s uklízečkami zajistit jejich vynášení na školní kompostéry 

ekotým 2. stupně 
do konce února 

2014  
2. pořídit na 1. stupeň 1 vermikompostér ekotým 2. stupně 

do konce února 
2014  

3. aktivně se zapojit do kampaně Litter Less vedoucí ke snížení množství odpadů ekotým 2. stupně 
průběžně 2013-

14  
4. spolupracovat na kampani Litter Less s kyperskou školou ekotým 2. stupně  průběžně  
5. umístit do školy 1-2 kontejnery na sklo 

vedení školy, 
6. B 

do konce února 
2014   

6. podporovat a propagovat oboustranný tisk – snížit množství papíru 
ekotým 2. stupně 

Vrtiška, Kubelík, Vrtišková, 
Pézlová 

průběžně  

7. propagovat tisk 2x A5 na 1xA4 tam, kde je to možné 
Vrtiška, Kubelík, Vrtišková, 

Pézlová 
průběžně  

8. 
vytvořit a doplnit po škole krabice na ukládání papíru z jedné strany prázdného (u kopírek, tiskáren + na 
každém patře 1 na chodbě) 

6. B 
do konce března 

2014  
9. pořádat sběr papíru 2x ročně – říjen, duben vedení školy, vedení ekotýmu říjen, duben  

10.  propagovat pravidlo 3R (při výuce, ve školním časopisu, na výstavě o odpadech, …) 
učitelé v rámci VP, ekotým 2. 

stupně, red. rada časopisu 
průběžně  

11. 
informovat a vzdělávat žáky školy i veřejnost o odpadech, obalech a principech šetrného nakupování 
formou hravé a tvořivé výstavy 

ekotým 2. stupně 
leden – únor 

2014  
12. pořídit do školy výměnné náplně do tabulových popisovačů vedení školy, 6. B 

do konce února 
2014  

13. propagovat opakovaně používané krabičky na svačiny a láhve na pití 6. B průběžně  
14.  

analýza obalů u výrobků, které škola kupuje a podpora náhrady výrobků v nesmyslných obalech (např. 
špendlíky) 

6. B 
do konce dubna 

2014  



15. podporovat větší balení výrobků – úspora obalových materiálů vedení školy, 6. B průběžně  
16.  propagovat certifikované druhy papíru (v případě, že balíky papíru kupují rodiče dětí) třídní učitelky 1. st., Humpál vždy září 2014  
17. každý žák dostane možnost si vyrobit papír v rámci výstavy ekotým, průvodci po výstavě 

do konce února 
2014  

18. pokusit se zařadit výrobu z papíroviny do hodin VV nebo PČ (tedy zařadit do ŠVP) členové ekotýmu ze 7. A 
do konce června 

2014  
19. zavést separaci CD, DVD a zářivek – zapojíme se do projektu Zelená škola (firma REMA) celá škola do 15. 2. 2014  

Energie 
Číslo Úkol Odpovídá Termín 

Úroveň 
plnění 

1. pořídit a umístit teploměry do tříd a na chodby vedení školy, 9. tř. 
do konce února 

2014  
2. izolovat 2 neizolované bojlery na teplou vodu vedení školy, podnět dá 9. tř. 

do konce února 
2014  

3. používat kopírku Canon NP pouze ve špičce (tzn. před vyučováním), pak ji vypnout p. Tomková, učitelé ihned  
4. 

dodržovat vypínání prodlužovacích kabelů u přístrojů, tam, kde jsou nainstalovány (počítačová pracovna, 
kopírky, interaktivní tabule) 

učitelé v rámci vyučovacích 
hodin, uklízečky 

průběžně  
5. 

podporovat práci energetických hlídek ve třídách na 2. stupni (správné větrání, svícení, regulace těles 
topení, …) 

třídní učitelé, ekotým stále  
6. 

opravit cedulky na vypínačích – upřesnění lokalizace světel a výzva k zhasínání ve chvíli, kdy svícení nemá 
smysl 

9. třída 
do konce února 

2014  
7. nahradit stávající automat na nápoje automatem šetrnějším a zdravějším 

vedení školy, parlament, 
ekotým 

do konce března 
2014  

8.  potlačit zbytečné svícení na chodbách, na WC a ve třídách ve chvílích, kdy v těchto prostorách nikdo není ekotým, energetické hlídky ihned  
9. 

uskutečnit experimenty při vaření vody různým způsobem  badatelská práce, případně v rámci výuky 
fyziky  s výsledky seznámit ostatní ve školním časopise a na nástěnce 

8., 9. tř. 
do konce šk. 

roku  
10. opatřit vybrané el. spotřebiče informacemi o spotřebě a nákladech 9. tř. 

do konce března 
2014  

Voda 
Číslo Úkol Odpovídá Termín 

Úroveň 
plnění 

1. vyčistit úsporné antivápenné perlátory u všech baterií 7. A 
do konce února 

2014  
2. umístit nad umyvadla atraktivní text vybízející k šetření vodou 7. A 

do konce března 
2014  



3. monitorovat spotřebu vody ve škole minimálně 1x týdně 7. A průběžně  
4. nahradit nejškodlivější čisticí prostředky šetrnějšími uklízečky, vedení školy ihned  
5. podílet se na čištění potoků a Vltavy i při výukových programech a v rámci výuky 7. třídy průběžně  
6. 

doporučit třídám a uklízečkám využívání dešťové vody pro zalévání květin ve třídách a na chodbách 
dešťovou vodou ze sudů – plakát, letáčky 

7. A 
do konce března 

2014  
7.  do ŠVP zařadit návštěvu úpravny vody a ČOV minimálně 1x za školní výuku (v rámci CH) vedení školy, koordinátor ŠVP 

do konce šk. 
roku 2014  

8. zmapovat kvalitu potoků v okolí obce (pomocí výskytu bioindikátorů) – v rámci Př7 7. ročník 
do konce dubna 

2014  
9. 

uskutečnit výzkum množství fosfátů ve Vltavě, v okolních potocích, v rybníčku u lesní školy a v jezírku u 
školy – s výsledky seznámit ostatní 

9. ročník, učitelka chemie 
do konce března 

2014  
10. absolvovat výukový program „Jak domácnost ohrožuje kvalitu vody – fosfáty, saponáty, hormony“ 7. ročník 

vždy do konce 
února   

11. 
podporovat pitný režim žáků  lobovat za nahrazení automatu na slazené nápoje automatem na pitnou 
vodu 

školní parlament 
do konce dubna 

2014  
 

Doprava 
Číslo Úkol Odpovídá Termín 

Úroveň 
plnění 

1. propagovat dopravu do školy pěšky či na kole formou plakátů a happeningu (ke Dni bez aut) 7. B 
do konce června 

2014  
2. propagovat princip spolujízdy vyšší naplněností automobilů při dopravě žáků do školy – výzva pro rodiče 7. B 

do konce šk. 
roku 2014  

3. podílet se na přípravě a realizaci Cyklotrojboje ke Dni Země 7. B duben 2014  
4. umístit ve škole parkovací zařízení pro kola, které vyrobili žáci letošní 9. třídy 

vedení školy, 
 9. tř. 

březen 2014  
5.  uspořádat školní duatlon (běh a jízda na kole) 7. B a učitelé TV červen 2014  
6.  uspořádat školní cyklovýlet učitelé TV 

do konce června 
2014  

 

 



Prostředí 
Číslo Úkol Odpovídá Termín 

Úroveň 
plnění 

1. zlepšit výzdobu počítačových pracoven 
koordinuje ekotým, 

8. třída a učitelé 
informatiky 

do konce dubna 
2014   

2. 
zvýšit využitelnost školního hřiště + prostoru před budovou 1. stupně pro žáky během velkých a poledních 
přestávek 

vedení ekotýmu + 
parlament + vedení školy, 
9. tř. v rámci absolventské 

práce 

do konce března 
2014  

3. 
spolupracovat při realizaci opatření na lepší využití prostoru pod školou pro školní aktivity (arboretum, 
místo pro odpočinek, naučná stezka, amfiteátr, …) 

vedení ekotýmu, vedení 
školy 

do konce června 
2014  

4. 
rekonstruovat školní zahradu, opravit pec, infocedule, herní prvky, květinovou a keřovou kompozici, udělat 
zahradu přátelštější pro živé tvory 

ekotým + vedení školy + 
učitelé PČ a Př, pí uč. 

Smetanová 

do konce června 
2014  

5. zkvalitnit využívání školní zahrady a podpořit její častější využívání v rámci různých předmětů 
učitelé jednotlivých 

předmětů 
od března 2014  

7. zabezpečit okna školy před možnými nárazy ptáků do skel 6. A koordinuje 
do konce března 

2014  
8.  zlepšit květinovou výzdobu tříd + popsat zde umístěné druhy a zaručit správnou péči o ně 

zástupci ekotýmu 
z jednotlivých tříd  

do konce června 
2014  

9. vytvořit nabídku her využitelných na školní chodbě během školních přestávek 6. A a Kubelík 
do konce března 

2014  
10.  opravit lišty u školních lavic tak, aby se do budoucna neodlupovaly (hřebíčky + lepidlo) 8. třída 

do konce března 
2014  

11. vydat kalendář s prezentací zajímavostí našeho regionu 
Vrtiška, Kubelík + ekotým, 

7. třídy 
do konce února 

2014  

12. 
vyhlásit kampaň Král našeho regionu – navštěvování a dokumentování míst (foto na daném místě) v našem 
regionu z nabízeného seznamu  sbírání bodů 

Vrtiška, ekotým 
zahájení do konce 

února 2014, 
průběžně 

 

13.  atraktivním způsobem vytvořit orientační systém po škole 6. A 
do konce června 

2014  
14. využít okolí školy pro různé přírodovědné výzkumy a prezentace učitelé Př, osloví ekotým průběžně  
15. zvýraznit Ekokodex v prostoru šaten 9. tř. 

do konce února 
2014  

 

Průběžné a opakované stávající aktivity - dle ročního plánu 



Soutěž ZNALEC NAŠEHO REGIONU  
2. kolo – Zelené kolo – test – řešení 

 
1. V jaké nadmořské výšce se pohybuje zelená značka v sedle mezi Medníky? 

2 body 

Ř: 375 – 385 m. n. m. 

2. Kolikrát vede zelená značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a kde? 
6 bodů 

Ř:  Sázava – 3x – Pikovice, Kamenný přívoz, Týnec nad Sázavou 

 Vltava – 2x – Davle, Štěchovice 

 Kocába – 4x – 2x – Štěchovice, 2x dále proti proudu v údolí 

3.  Zhruba 400 metrů na jih od této křižovatky cest se nachází jeden kopec – jak se jmenuje a kolik 
měří? 
4 body 

Ř: U Skotácké louky – 467 m 

4. Jaké číslo autobusu staví na této zastávce? Odkud a kam tato linka jezdí? Představte si, že 
je nyní 9:00 hod. a všední den. Chci se dostat do Jílového – dostanu se tam v nejbližší 
půlhodině z této zastávky přímým autobusem? Pokud ano, tak v kolik hodin mi pojede 
autobus a v kolik hodin budu v Jílovém. Pokud ne, tak kde musím přestupovat? 
6 bodů 

Ř: Autobus č. 444 – Kamenice – Měchenice (přes Jílové); ano, dostanu se – autobus mi jede 

v 9:18 a v Jílovém na náměstí budu v 9:26 

5. Jak se jmenují trampské osady vyznačené na mapě šipkou? 

 
4 body 

Ř: A = Ascalona; B = Dashwood 

6. Kde v našem regionu se pohybuje zelená turistická cesta v nejvyšší a kde v nejnižší nadmořské výšce (a v jaké)? 
4 body 

Ř: u Skalky – 550 m. n. m. 

     v Davli přes most – cca 205 m. n. m.,  

     na Zbraslavi (Závisti) v místě, kde odbočuje od žluté značky – cca 200 m. n. m. 

7. Když půjdu po zelené značce z Vensova do Břežan, budu stoupat nebo klesat? A o kolik metrů? 
4 body 

Ř: Budu klesat ze zhruba 350 m. n. m. na 315 m. n. m. 

8. V kterém roce vznikla první trampská osada u nás? Jak se jmenuje? Jak se jmenovalo tábořiště před jejím 
oficiálním vznikem (česky a anglicky)? Jak se jmenuje posvátná skála, která se nachází přímo v osadě? S osadou je 
spjat jeden slavný trampský písničkář – jak se jmenuje? Kterou z těchto 5 písní nesložil: Marta – Vzpomínka na 
Svatojánské proudy – Na osadě hráli – Bessie – Hledám děvče na neděli? 
7 bodů 

Ř: Osada Ztracenka (Ztracená naděje) – vznikla v roce 1918 na místě Roaring Campu, neboli Tábora řvavých (ještě 

starší název je Vydří doupě). Skála se jmenuje Mravenčí. Písničkář se jmenuje Jára Mottl a nesložil píseň 

Vzpomínka na Svatojánské proudy, jejím autorem je další trampský písničkář Jenda Korda. 

A 

B 



9. Se Svatojánskými proudy je spjato jméno dalšího významného trampského písničkáře a kapelníka – Jendy Kordy. 
Jedna jeho píseň je dodnes označována za trampskou hymnu, v jiné písni opěvuje významné skály, které je možno 
pozorovat z vyhlídky Máj. Jak se jmenují obě písně? Jak se jmenuje slavná trampská skupina, mezi jejíž zakládající 
členy Korda patřil? 
6 bodů 

Ř: Vlajka;  Až ztichnou bílé skály; skupina Settleři 

10.  Jak se původně jmenovaly Svatojánské proudy? Kdy a proč zanikly? Kdo a proč nechal vytvořit sloup, jehož kopie 
dnes stojí kousek pod hrází Slapské přehrady? Jak se jmenuje a jak se mu také říkalo? 
6 bodů 

Ř: Štěchovické proudy (také Vltavské proudy);  byly zaplaveny jezerem Štěchovické přehrady v roce 1942 a 

částečně jezerem Slapské přehrady v roce 1954; sloup byl postaven z popudu Kryšpína Fuka, opata strahovského 

kláštera v r. 1643 a pojmenován na počest císaře Ferdinanda III. Ferdinandův sloup (původně stál na počátku 

Svatojánských proudů na skále Sedlo, která dnes leží pod hladinou Slapské přehrady). Kryšpín Fuk byl 

organizátorem úprav koryta řeky, aby se stala splavnější pro lodě, císař Ferdinand III. mu to povolil a také finančně 

podpořil. Sloupu se také říkalo Solný, na počest toho, že jedno z hlavních druhů zboží (vedle šumavského dřeva, 

budějovického piva a podskalské žuly), které bylo dopravováno po řece do Prahy, byla sůl. 

11.  Jaká muzea si může návštěvník prohlédnout v Netvořicích? 
3 body 

Ř: Městské muzeum, muzeum motocyklů a muzeum smaltu. 

12.  V Davli visí na jednom domě pamětní deska věnovaná jednomu hudebními skladateli, který se v Davli narodil 
a v tom domě žil a tvořil. Jak se jmenuje a jaký žánr hudby skládal? V době 1. světové války byl raněn a zbytek 
života prožil jako invalida – co se mu stalo? Napište název alespoň jedné jeho známé skladby. 
5 bodů 

Ř: Antonín Borovička, autor taneční hudby; kvůli válečnému zranění mu byla amputována noha; nejznámější 

skladby – Až budou trumpety; Nejhezčí koutek – tzv. Löffelpolka (pod tímto názvem je světoznámá). 

 

2. kolo – Zelené kolo – poznávačka – řešení 
 
1. Most dr. E. Beneše, vede přes Vltavu a spojuje 

Štěchovice a Brunšov. 
2. Hrnečky najdeme u Třebsína a vodníci se 

jmenují Třéba a Třebsínek. 
3. Panská skála – přírodní rezervace Grybla 
4. Nápis je na soše sv. Jana Nepomuckého na 

počátku stezky Svatojánské proudy u Třebenic. 
5. Hotel Troníček – břeh Chotouňského potoka 
6. Netvořice 
7. Zřícenina Zbořený Kostelec; řeka Sázava 
8. Kostel sv. Jana Nepomuckého ve Štěchovicích 
9. Lávka v Pikovicích vede přes Sázavu 
10. Klínec a Bojanovice 
11. Davle; Sázava a Vltava 
12. Ježdíkův lom 
13. národní přírodní památka Medník; kandík psí 

zub 
14. kostel Nanebevzetí Panny Marie 

v Netvořicích 
15. Skalsko 
16. Vltava; Ztracenka 

17. Hradišťko; stojí na místě, kde býval 
koncentrační tábor 

18. Třískovský mlýn (také se mu podle jednoho 
z dřívějších majitelů říká Maškův mlýn); 
Kamenný Přívoz 

19. Velký Medník 
20. Hradišťko 
21. Dolní Břežany 
22. Jílové u Prahy – dům Mince  muzeum 
23. Povltavská stezka kolem Svatojánských 

proudů 
24. Štola Halíře 
25. Medník, Sázava 
26. puchýrna – mlýn na mletí hornin při těžbě 

zlata 
27. Štěchovice 
28. na počátku Břežanského údolí  
29. na kopci Ďábel 
30. Ferdinandův sloup – v Třebenicích pod hrází 

Slapské přehrady 
31. Slapy 
32. Boží skála u Jílového 

 



2. kolo – Zelené kolo – kris – kros - řešení 
 

V kris-krosu je ukryt název 27 míst, která se v našem regionu vyskytují na zelené turistické značce nebo v její 
blízkosti. Když pojmy správně doplníte, získáte v očíslovaných buňkách písmena – jejich uspořádáním získáte další 
zajímavé místo v našem regionu.  
Vyhledejte k tomuto místu 10 informací, které považujete za důležité a pomocí nich vytvořte informační plakát, 
do kterého můžete samozřejmě i kreslit či vkládat mapky apod. 
Poznámka: CH je 1 písmenko 
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Nabídka pojmů: Boží skála, Brunšov, Čihadlo, Davle, Dolní Břežany, Grybla, Halíře, Hradišťko, Jílové, Jíloviště, 

Komořany, Netvořice, oppidum, Panská skála, Petrov, Pikovice, Skalka, Skalsko, Slapy, Štěchovice, Točná, 

Třebenice, Vensov, Závist, Zbořený Kostelec, Ztracenka, Žampach 

 



TAJENKA:  KAMENNÝ PŘÍVOZ 

Pořadí ve 2. kole: 

1. Terka Hovorková  – 7. A  

2. Kačka Vrtišková  – 5. tř. 

3. Petr Žáček  – 6. A 

 

3. kolo – Červené kolo – test - zadání 
Celkem je za test možno získat 71 bod  

1. V jaké nadmořské výšce se nachází vyhlídka na Panské skále? 
2 body 

 

2. Kolikrát vede červená značka přes Sázavu, kolikrát přes Vltavu a kolikrát přes Kocábu a kde? 
6 bodů 

 

3.  Jaká turistická známka (číslo a jméno) se týká místa zobrazeného na mapě? 

 
4 body 

 

4. Jak se jmenuje potok, který teče kousek od chráněné lípy? Kam bych se dostal, kdybych 
šel po zelené značce směrem k levému hornímu výřezu mapy? 
4 body 

 
5. V jaké obci se nacházejí tyto zastávky autobusu? Jaké autobusy 

vyjíždějí ze stanice na mapě? Představte si, že je nyní sobota 15:30 
a mě by zajímalo, za jak dlouho mi pojede první autobus, kterým se 
budu moci dostat do Prahy na Smíchovské nádraží. Jak se jmenuje 
ulice, jejíž jméno na výřezu mapy začíná písmenem P? 
9 bodů 
 

6. Které naučné stezky v našem regionu vedou alespoň na části své trasy po klasické červené turistické značce? 
5 bodů 

 
7. Které obce spojuje silnice č. 104 na snímku? Jaký autobus má ve výřezu mapky svou zastávku? Jak se tato 

zastávka jmenuje a které město nebo obec ležící mna trase tohoto autobusu má největší počet obyvatel? 
6 bodů 

 



8. V Jílovém u Prahy a v jeho těsné blízkosti je poměrně hodně budov a dalších objektů umístěno v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR. Které z nich se skrývají pod těmito evidenčními čísly: 
a) 46860/2-2258 
b) 17515/2-2256 
c) 16403/2-2259 
d) 10874/2-4319 
e) 33823/2-2257 
f) 22458/2-2261 
g) 22615/2-3395 
7 bodů 

 

9. Jsou v Ústředním seznamu kulturních památek ČR evidovány i nějaké objekty z Vraného nad Vltavou? Pokud 
ano, tak pod jakými čísly? 
4 body 

 

10.  V osadě Potoky můžete narazit na dům známý pod jménem „Stivínka“. Jak přišel ke svému jménu a čím je 
dodnes zajímavý? 
4 body 

 

11.  Všichni jsme zvyklí, že davelským nádražím projíždí vlaky Posázavského pacifiku. Málokdo ale ví, že existoval 
v 1. pol. 20. století projekt, jehož cílem bylo postavení odbočky z této trasy. Kam měla tato trať z Davle vést 
a k jakému účelu měla nejprve sloužit?  
4 body 

 

12.  Davelské nádraží a jeho okolí bývá často využíváno pro natáčení českých i zahraničních filmů. Který americký 
film byl na davelském nádraží natáčen jako poslední a v nádraží ve kterém státě se stanice během natáčení 
proměnila? 
4 body 

 

13.  Jarov je spjat s historií trampingu. Byl trampy využíván již před 1. sv. válkou. Jaké jméno dali trampové 
travnatým plochám u řeky? Čím se toto místo v dějinách trampingu také proslavilo (konalo se tu něco poprvé)? 
4 body 

 

14.  Nad Vltavou se vysoko na stráni nacházelo již od pol. 19. století jedno významné poutní místo s kapličkou. Ve 
stráni pod ním později stával slavný hotel. Po stavbě Slapské přehrady byl hotel zatopen a kaplička se nachází 
nyní na břehu jezera. Jak se toto místo jmenuje? Komu je kaple zasvěcena, v jakém stavebním slohu byla 
postavena a kdo ji dal postavit? 
4 body 

 

15.  Vysoko na stráni nad jezerem štěchovické přehrady se nachází jezero pro přečerpávací vodní elektrárnu 
Štěchovice II. Jaký typ turbíny tato elektrárna využívá a jaký má tato turbína výkon? Jakou plochu zaujímá 
nádrž a jaký má objem vody? 
4 body 

 

Celkem můžete za test získat 71 bod 

 

Uzávěrka 3. kola  
 



3. kolo – Červené kolo – poznávačka - zadání 
Za každou správně odpověděnou otázku získáte 2 body, maximálně tedy 64 body. 

1. 

 

Kde byste našli kostel na snímku a jak se jmenuje?  
Čím se proslavil?  
3. 

 

Jak se jmenuje místo a řeka na snímku? V kterém 

geologickém období vznikla většina hornin, která 

tvoří skály na snímku. 

5. 

 

Kde byste hledali tuto kapli a jak se jmenuje?  

2. 

 

Kde byste našli lom na snímku? Jaký druh horniny se 

v něm těží? 

4. 

 

Kde byste hledali tyto 3 kříže? Jak se tomuto místu 

také říká (i když toto označení není správné)? 

6. 

 

V které obci byste hledali toto chátrající nádražíčko? 

Velkou slávu zažili při stavbě jedné z přehrad – které 

a jak spolu přehrada a nádraží souvisí? 



7.  

 
Jak se jmenuje štola na tomto snímku? 

9. 

 
Z které obce pochází tento snímek? 

11. 

 
Na jakém kopci můžete najít tyto kameny, 

odpočívadlo a vrcholovou knížku? 

13. 

 
V kterém najdete tuto občerstvovnu? Stojí kousek 

od místa, kde se do Vltavy vlévá jeden potok – jak se 

jmenuje? 

8. 

 
V které obci najdeme informační tabuli s tímto 

obsahem?   
 

10. 

 
Jaký objekt je zobrazen v zadní části snímku za tratí 

Posázavského pacifiku?  
 

12. 

 
Jak se jmenuje vyhlídka na snímku – po kom je 

pojmenována? 

14. 

 
Jak se jmenuje chráněné území na snímku? 

Chráněny jsou v něm zachovalé bukové porosty. 



15. 

 
Jak se jmenuje přírodní rezervace, na jejímž území 

leží tato stavba? 
 

17. 

 
Tento dům stojí v osadě, která nese již od 

středověku jméno podle toho, co zde lidé zřídili. Jak 

se osada jmenuje? 
 

19. 

 
V které obci najdete tento zámeček? 
 

21. 

 
V které obci najdete tuto stavbu a k jakému účelu 

původně sloužila? 

16. 

 
Jak se jmenuje toto poutní místo a kde byste ho 

hledali? 
 

18. 

 
Jak se jmenuje osada na snímku? 
 

20. 

 
V které obci můžeme nafotit tento snímek? 
 

22. 

 
Jak se jmenuje tato osada? Pomůckou může být to, 

že její součástí je dům zvaný Stivínka. 



23. 

 
Kde byste hledali hrob Jaromíra Vejvody? 

25. 

 
Kde byste hledali tento kostelíček a jak se jmenuje? 

27. 

 
Jak se nazývá toto chráněné území? 

29. 

 
Takto romanticky je ukryta chata na kraji obce, 

jejímž zdrobnělým názvem je pojmenována i 

studánka ležící v těsné blízkosti chaty. Jak se obec 

jmenuje? 

24. 

 
Na snímku je vrchol jednoho kopce – nevede na něj 

žádná značená cesta, ale je zde umístěna vrcholová 

knížka – jak se kopec jmenuje? 

26. 

 
Jak se jmenuje tento kostel a kde stojí? 

28. 

 
U kterého potoka byste hledali tento mlýn a pod 

jakým jménem je mlýn znám? 

30. 

 
Kde byste hledali tento objekt a k jakému účelu 

původně sloužil? 



31             32 

        
Jaké chráněné území se nachází na tomto snímku?        Kde byste hledali tento pomníček? 

3. kolo – Červené kolo – kris – kros - zadání 
V kris-krosu je ukryt název 20 míst, která se v našem regionu vyskytují na červené turistické značce nebo v její 
blízkosti. Když pojmy správně doplníte, získáte v očíslovaných buňkách písmena – jejich uspořádáním získáte další 
zajímavé místo v našem regionu.  
Vyhledejte k tomuto místu 10 informací, které považujete za důležité a pomocí nich vytvořte informační plakát, 
do kterého můžete samozřejmě i kreslit či vkládat mapky apod. 
Maximálně můžete za úkol získat 50 bodů (20 za vložené pojmy, 5 za tajenku a 25 za plakát) 
Poznámka: CH je 1 písmenko 
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Nabídka pojmů:  
BANĚ, BOHULIBY, BOREK, BŘEZOVÁ, ČERNOLICE, DAVLE, JAROV, JÍLOVIŠTĚ, GRYBLA, HALÍŘE, LIBŘICE, OLEŠKO, 
PETROV, POTOKY, PROSEČNICE, ROVÍNEK, SLAPY, ŠTĚCHOVICE, TĚPTÍN, ZBRASLAV 

 

TAJENKA:   



3. kolo – Červené kolo – samostatná práce 
 

Čtvrtou částí každého kola letošního soutěžního ročníku bude samostatná práce, při které soutěžící zpracují 

návrh výletu po našem regionu za dodržení následujících podmínek: 

a) Délka výletu bude maximálně 18 km, minimálně 10 km. 
b) Nadpoloviční část trasy povede po turistické značce té barvy, na kterou je zaměřeno dané kolo, v 2. 

kole tedy zelené, zbytek trasy může vést mimo značky, případně po značkách jiné barvy. 
c) Výlet bude plánován na některý z víkendových dní. 
d) Výlet bude zpracován formou textového dokumentu a bude v ideálním případě obsahovat tyto 

části: 
a. název výletu 
b. délka výletu 
c. místo startu a způsob dopravy na tento start z Vraného nad Vltavou veřejnou dopravou 

(bude zde tedy popsáno, jak se na místo startu dostanu vlakem nebo autobusem – odkud, 
v kolik hodin, kde případně musím přestoupit, kolik to bude stát) 
Příklad: Chci začít výlet v Pikovicích, musím se tedy dopravit na vlakovou zastávku Petrov u 

Prahy  pojedu tam vlakem z Vraného nad Vltavou v 8:18, na místě budu v 8:33 – je to 

celkem 10 km a za plné jízdné tedy zaplatím 22,- Kč (za poloviční 11,- Kč). Kdybych chtěl 

začínat např. ve Štěchovicích, musel bych jet nejprve třeba do Davle vlakem a pak z Davle 

autobusem. 

d. stejným způsobem bude popsána i případná cesta z cíle domů 
e. popis trasy a její náročnost – součástí může být i nákres profilu trasy 
f. mapka trasy – jednoduchá ručně kreslená s popisem startu, cíle a zajímavých míst na trase 
g. popis zajímavých míst na trase 
h. fotodokumentace trasy a zajímavých míst na ní 
i. možnost občerstvení na trase 

 
Bodový zisk: Za zpracování návrhu, který bude splňovat všechny náležitosti, získáte maximálně 60 bodů. 

Bodová prémie: 

Nejlepší je samozřejmě si sám (sama) trasu projít a zdokumentovat – pokud budou součástí odevzdané 

práce i alespoň 2 fotografie, z kterých bude jednoznačně patrné, že jste na dané trase byli (fotografie musí 

být z různých míst trasy), získáte prémii 25 bodů. 



 

 
Kdy byla první písemná zmínka o Vraném? 

a) 10. století       - E 
b) 11. století       - D 
c) 13. století       - A 

Co bylo v  letech 1930 až 1936 v obci vybudováno? 
a) papírna       - O 
b) přehrada       - K 
c) čistička odpadních vod     - B 

Vrané nad Vltavou se nachází na... 
a) levém břehu Vltavy      - V 
b) řece Labe       - L 
c) pravém břehu Vltavy      - O 

Kdy byla v naší obci zahájena doprava po železnici? 
a) 1847        - Č 
b) 1897        - Š 
c) 1903        - T 

Jak se jmenuje kostel v naší obci? 
a) kostel sv. Jiří       - K 
b) kostel sv. Václava      - E 
c) vranský kostel       - U 

Průměrná nadmořská výška Vraného je přibližně… 
a) 400 m. n. m.       - A 
b) 500 m. n. m.       - R 
c) 200 m. n. m.       - O 

Pod jaký okres patří Vrané? 
a) Praha-východ       - H 
b) Praha-západ       - L 
c) Praha-jih       - Y 

Jaký status má Vrané? 
a) obec        - A   
b) městys        - E 
c) město        - K 

 
Tajenka : …………………………………………… 
Proč si myslíte, že naše škola zapadá pod tuto kategorii? 



 

1. Jak se jmenuje paní ředitelka? 

2. Naše škola vyučuje předmět, který ostatní školy nevyučují. Který? 

3. Jak se jmenuje pan školník? 

4. Nápis na škole zní: „TUDY CESTA V ŽIVOT …“ 

5. Jak se jmenuje předsedkyně školské rady? 

6. Škola usiluje o zisk mezinárodního titulu …. 

1.                      

2.                      

3.                      

4.                      

5.                      

6.                      

 

Tajenka : …………………………………… 
Kde tato řeka pramení?  



   

 

 



Zajímavé webové adresy 

 
https://www.buildwithchrome.com 

online program na stavění z lego-kostiček (funguje pod prohlížeček Google Chrome) 
obrovský výběr různých typů kostiček prověří vaši kreativitu a fantazii 

 

 
 

http://www.sheeplive.eu/ 
soubor krátkých animovaných videí v různých jazykových mutacích na téma počítačová 

a komunikační bezpečnost 
velice vtipné i poučné video 

 

 

https://www.buildwithchrome.com/
http://www.sheeplive.eu/


Happening probíhá symbolickým 
zhasnutím světel v sobotu 29. 3. 2014  

od 20:30 do 21:30 hodin a řadou 
doprovodných aktivit 

 

 

 

 

 

 

 

Vrané nad Vltavou se k této světové akci 
připojuje již potřetí – loni se zapojila škola a také obec, která nechala zhasnout kostel sv. Jiří. 

I LETOS ZHASNE VE VRANÉM KOSTEL SV. JIŘÍ 

ZAPOJIT SE MŮŽETE LETOS I VY 
JAK? 

a) v sobotu 29. 3. 2014 se zúčastníte 15. vycházky v rámci projektu POZNÁVÁME NÁŠ 
REGION, při které navštívíme Požárské lesy a opuštěné lomy – podrobnosti o akci 
najdete na plakátech, které jsou umístěny na webových stránkách školy či obce 

nebo 

b) v sobotu 29. 3. 2014 minimálně od 20:30 do 21:30  
vypnete všechna světla a elektrické přístroje typu televize či počítač ve své domácnosti  

a strávíte večer v rodinném kruhu při svíčkách či petrolejce hraním her, zpíváním, 

společným čtením nebo povídáním. 

 

Pokud se chcete do některé z těchto akcí zapojit, dejte nám, prosím, 

o tom informaci do školy.  

Největší světový happening na podporu životního prostředí a ochranu klimatu – v loňském roce se 

zapojilo po celém světě na 6500 měst a společně s nimi zhasly stovky milionů lidí. V České republice akci 

podpořilo zhruba 140 obcí, 130 firem a tisíce jednotlivců. Akci podpořila řada památek, mezi jinými i Pražský 

hrad, Tančící dům, Vítkovické pece nebo Štramberská Trúba. 

Je to akce, která po celém světě propojuje města, obce, firmy, rodiny i jednotlivce, kterým záleží na 

stavu životního prostředí a kteří chtějí aktivní účastí v happeningu upozornit na jeho problémy.  


